1

1 概述

《关于对贵州神华矿业投资有限公司煤矿企业兼并重组实施方案的

批复》（黔煤兼并重组办﹝2014﹞98 号），贵州神华矿业投资有限公司大

方县三元乡穿底场煤矿为兼并重组后保留矿井，对应关闭大方县大方镇

海燕煤矿。兼并重组后贵州神华矿业投资有限公司大方县三元乡穿底场

煤矿拟建规模 45 万 t/a，服务年限 19.6a，矿区由 10 个拐点坐标圈定，

面积 4.0907km2，开采标高+1810m～+1260m。本项目总投资 30210.60

万元，其中环保投资 769 万元，占总投资的 2.55%。

贵州神华矿业投资有限公司大方县三元乡穿底场煤矿于 2021 年 8

月 5 日委托贵州大学科技园发展有限公司承担贵州神华矿业投资有限公

司大方县三元乡穿底场煤矿（兼并重组）建设项目环境影响评价工作。

在环评报告书编制过程中，本公司严格按照《环境影响评价公众参与办

法》《关于切实加强风险防范严格环境影响评价管理的通知》（环发

[2012]98 号）的要求，首次环境影响评价信息公开采取网上公示形式收

集公众对项目建设的信息；征求意见稿公示采取张贴公示、报纸公示和

网上公示等渠道收集公众对项目建设的信息。

2 首次环境影响评价信息公开情况

2.1 公开内容及日期

公开信息主要内容：建设项目的有关情况及背景，可能产生的环境

影响，环评机构名称及联系方式，环境影响评价的工作程序及工作内容，

征求公众意见的主要事项及公众提出意见的方式等。

网上公示日期为：2021 年 8 月 9 日~2022 年 5 月 20 日。

2.2 公示方式

2.2.1 网上公示

2021 年 8 月 9 日，我公司在环评爱好者网建设项目环评、验收信息

公示平台进行了公示，网址：http://www.eiafans.com/forum.php?mod=vi

ewthread&tid=1366072&highlight=%B4%A9%B5%D7%B3%A1%C3%BA

%BF%F3。

http://www.eiafans.com/forum.php?mod=vi

 2

公示日期为：2021 年 8 月 9 日~2022 年 5 月 20 日。

环评爱好者网建设项目环评、验收信息公示平台公示截图

网上公示内容见下表。

贵州神华矿业投资有限公司

大方县三元乡穿底场煤矿(兼并重组)项目

首次环境影响评价信息公开

根据《环境影响评价公众参与办法》(生态环境部令第 4 号)和《关于发布<环境影响评

价公众参与办法>配套文件的公告》(生态环境部公告 2018 年第 48 号)的规定及要求，现

将贵州神华矿业投资有限公司大方县三元乡穿底场煤矿(兼并重组)项目有关环境影响评价

事宜首次公告如下：

一、建设项目基本概况

根据贵州省煤矿企业兼并重组工作领导小组办公室 贵州省能源局 《关于对贵州神华

矿业投资有限公司煤矿企业兼并重组实施方案的批复》（黔煤兼并重组办﹝2014﹞98 号），

贵州神华矿业投资有限公司大方县三元乡穿底场煤矿由原大方县三元乡穿底场煤矿、原

大方县大方镇海燕煤矿兼并重组而成，关闭海燕煤矿，保留大方县三元乡穿底场煤矿。

贵州神华矿业投资有限公司大方县三元乡穿底场煤矿(兼并重组)项目位于大方县三元

乡，设计开采规模 45 万吨/年，矿区范围 4.0907 平方公里，原煤经筛分、选矸后送电厂。

矿井设计采用平硐开拓，布置主平硐、副平硐、回风平硐共三个井筒，采用综采采煤工

 3

艺，走向长壁后退式采煤法，全部垮落法管理顶板。

二、现有工程及其环保情况

大方县三元乡穿底场煤矿设计生产规模 30 万吨/年，矿区范围 2.2857 平方公里。根据

“黔煤兼并重组办﹝2014﹞98 号文”要求，矿井目前开展兼并重组工作。

原大方县大方镇海燕煤矿设计规模9万吨/年，矿区范围0.341平方公里。根据“黔煤兼

并重组办﹝2014﹞98 号文”要求，矿井现已关闭。

三、建设单位名称和联系方式

1、建设单位：贵州神华矿业投资有限公司

2、联系人及电话：何总，133*****111

三、环境影响报告书编制单位

贵州大学科技园发展有限公司

四、公众意见表的网络连接

环评爱好者网站：http://www.eiafans.com/forum-64-1.html

五、提交公众意见表的方式和途径

1、电子邮箱：10*****83@qq.com

    2、邮寄地址：毕节市大方县三元乡穿底场煤矿

六、公众信息反馈时间

2021 年 8 月 9 日至征求意见稿期间。

贵州神华矿业投资有限公司大方县三元乡穿底场煤矿

                                       2021 年 8 月 9 日

附件 1：建设项目环境影响评价公众意见表
2.3 公众提出意见情况

首次环境影响评价信息公开期间，本公司没有收到个人反馈意见，

也没有收到团体反馈意见。

3 征求意见稿公示情况

3.1 公示内容及时限

2022 年 5 月 20 日，环评单位编写完成了《贵州神华矿业投资有限

公司大方县三元乡穿底场煤矿（兼并重组）环境影响报告书（征求意见

稿）》，本公司严格按照《环境影响评价公众参与办法》要求，通过现场

张贴、网上公示、报纸公示进行了征求意见稿公示。

公开信息主要内容：环境影响报告书（征求意见稿）全文的网络链

javascript:;
javascript:;
javascript:;

 4

接及查阅纸质报告书的方式和途径，提交公众意见表的方式和途径，征

求意见的公众范围，公众提出意见的起止时间等。

公示日期为：2022 年 5 月 20 日~2022 年 6 月 13 日。

3.2 公示方式

3.2.1 网上公示

2022 年 5 月 20 日，我公司在环评爱好者网建设项目环评、验收信

息公示平台进行了公示，网址：http://www.eiafans.com/forum.php?mod=v

iewthread&tid=1393940&highlight=%B4%A9%B5%D7%B3%A1%C3%B

A%BF%F3。

公示日期为：2022 年 5 月 20 日~2022 年 6 月 2 日。

环评爱好者网建设项目环评、验收信息公示平台公示截图

网上公示内容见下表。

贵州神华矿业投资有限公司

大方县三元乡穿底场煤矿（兼并重组）项目

环境影响评价征求意见稿信息公开

《贵州神华矿业投资有限公司大方县三元乡穿底场煤矿（兼并重组）环境影响报告书

(征求意见稿)》已完成，根据《环境影响评价公众参与办法》(生态环境部令 第 4 号)和《关

http://www.eiafans.com/forum.php?mod=v

 5

于发布<环境影响评价公众参与办法>配套文件的公告》(生态环境部公告 2018 年第 48 号)

的规定及要求，现将《贵州神华矿业投资有限公司大方县三元乡穿底场煤矿（兼并重组）

环境影响报告书(征求意见稿)》信息公开如下：

一、征求意见稿全文的网络链接及查阅纸质报告书的方式和途径

1、征求意见稿全文的网络链接：

链接：https://pan.baidu.com/s/1pMbaWbfYBZ6mXOB82A_eEw

提取码：pg2i

2、查阅纸质报告书的方式和途径

⑴建设单位：贵州神华矿业投资有限公司大方县三元乡穿底场煤矿

  地址：贵州省毕节市大方县三元乡河头村穿底场煤矿

  联系人及电话：何文华，133*****111

  电子邮箱：10*****883@qq.com

    ⑵环评中介服务机构：贵州大学科技园发展有限公司

  地址：贵州省贵阳市花溪区贵州大学科技园

  联系人及电话：周主任  0851－83***725

  电子邮箱：11*****683@qq.com

二、征求意见的公众范围

穿底场煤矿所在地及周边的个人与社会团体。

三、公众意见表的网络连接

链接：https://pan.baidu.com/s/1pMbaWbfYBZ6mXOB82A_eEw

提取码：pg2i。

四、提交公众意见表的方式和途径

1、电子邮箱：10******83@qq.com

    2、邮寄地址：贵州省毕节市大方县三元乡河头村穿底场煤矿

五、公众提出意见的起止时间

2022 年 5 月 20 日至 2022 年 6 月 2 日。

  贵州神华矿业投资有限公司大方县三元乡穿底场煤矿

      2022 年 5 月 20 日

附件 1：《贵州神华矿业投资有限公司大方县三元乡穿底场煤矿（兼并重组）环境影响

报告书（征求意见稿）》

附件 2：《建设项目环境影响评价公众意见表》

3.2.2 报纸公示

https://pan.baidu.com/s/1pMbaWbfYBZ6mXOB82A_eEw
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://pan.baidu.com/s/1pMbaWbfYBZ6mXOB82A_eEw
javascript:;
javascript:;
javascript:;

 6

2022 年 5 月 28 日，我公司在毕节日报（第 8209 期 03 版）进行了

第一次公示；2022 年 5 月 31 日，我公司在毕节日报（第 8211 期 03 版）

进行了第二次公示。

公示日期为：2022 年 5 月 28 日~2022 年 6 月 13 日。

 毕节日报第一次公示

毕节日报第二次公示

 7

3.2.3 张贴公示

2022 年 5 月 20 日，我公司在大方县三元乡河头村村委会公示栏进

行了张贴公示。公示日期为：2022 年 5 月 20 日~2022 年 6 月 13 日。

大方县三元乡河头村村委会公示栏张贴公示

3.3 公众提出意见情况

征求意见稿公示期间，本公司共收到个人反馈意见 18 份、团体反

馈意见 6 份，其中个人有效意见 18 份、团体有效意见 6 份。

4 公众意见处理情况

4.1 公众意见调查统计分析

首次环境影响评价信息公开期间，本公司没有收到个人反馈意见，

也没有收到团体反馈意见。征求意见稿公示期间，本公司共收到个人反

馈意见 18 份、团体反馈意见 6 份，其中个人有效意见 18 份、团体有效

意见 6 份。

4.2 公众意见采纳情况

本公司对公众反馈的环保问题和意见高度重视，把公众反馈的合理

意见和建议纳入项目建设中，以减少对周围环境的影响。根据收集的公

众意见表统计，其中个人和团体对本项目的建设均无意见。

本公司在矿山建设过程中严格按环评提出措施要求的：建设矿井水

处理站、生活污水处理站，并做好地下水防渗措施，储煤场设置为全封

 8

闭棚架式结构，并采取喷雾洒水防尘措施，场地硬化处理，矿山闭矿后

进行生态恢复，对高噪声设备采取隔声、减振措施；我单位承诺切实做

好“三同时”工作，在项目投入后加强资金投入，使其产生的各项污染

物做到达标排放，并认真对待群众意见，如遇到群众投诉立即停工整改，

保证服从当地环保部门的领导、监督和检查。

环评要求，在项目的后续工作中，应进一步开展公众参与，保证项

目能顺利实施，同时要严格施行各项环保措施，减少项目对生态环境的

破坏，实现项目建设经济效益、社会效益和环境效益的统一，在发展经

济的同时保护环境，最终达到提高人民生活质量的目的。

4.3 公众意见未采纳情况

公众对项目污染防治工作提出的建议和要求均已采纳。

5 公众参与相关资料存档备查情况

项目环境影响评价公众参与工作资料主要包括以下几项：

（1）贵州神华矿业投资有限公司大方县三元乡穿底场煤矿(兼并重

组)项目首次环境影响评价信息公开；

（2）贵州神华矿业投资有限公司大方县三元乡穿底场煤矿(兼并重

组)项目环境影响评价征求意见稿信息公开；

（3）《贵州神华矿业投资有限公司大方县三元乡穿底场煤矿（兼并

重组）原煤开采项目环境影响评价公众参与调查表(团体)》6 份；

（4）《贵州神华矿业投资有限公司大方县三元乡穿底场煤矿（兼并

重组）原煤开采项目环境影响评价公众参与调查表(个人)》18 份；

（5）贵州神华矿业投资有限公司大方县三元乡穿底场煤矿关于对公

众参与报告客观性、真实性负责的承诺。

6 报批前公开情况

6.1 公开内容及日期

2023 年 10 月 13 日我公司以网络形式对建设项目环境影响报告书

（拟报批本）、公众参与说明进行了公示。

项目公开内容及日期符合《环境影响评价公众参与办法》的要求，

 9

公开内容不包含国家秘密、商业秘密、个人隐私等依法不应公开内容。

6. 2 公开方式

2023 年 10 月 13 日，我公司在环评爱好者网建设项目环评、验收信

息公示平台进行了公示进行了建设项目环境影响报告书（拟报批本）及

公众参与说明的网络公示。网址：http://www.eiafans.com/thread-1425

962-1-1.html。网上公示截图如下：

   环评爱好者网建设项目环评公示平台公示截图

 10

	1 概述
	2 首次环境影响评价信息公开情况
	2.1 公开内容及日期
	2.2 公示方式
	2.2.1 网上公示
	2.3公众提出意见情况
	3 征求意见稿公示情况
	3.1公示内容及时限
	3.2 公示方式
	3.2.1网上公示
	3.2.2报纸公示
	3.2.3张贴公示
	3.3公众提出意见情况
	4 公众意见处理情况
	4.1公众意见调查统计分析
	4.2公众意见采纳情况
	4.3公众意见未采纳情况
	5 公众参与相关资料存档备查情况
	6 报批前公开情况
	6.1公开内容及日期
	6. 2公开方式